
• 

ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN 

N r ·-~:X-'-' ....:...t;_)_L_, _din i! (1 2 . 2003 

În temeiul art. 11, alin . 5 din Hotărâreă Guvernului nr 28/2001 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii ş i Cultelor, cu modificările ş i 

completările ulterioare; 
În baza art. 12, alin. 4 din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 

patrimoniului cultural naţional mobil şi având în vedere prevederile Ordinului 
Ministrului Culturii şi Cultelor nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de 
clasarea bunurilor culturale mobile şi Hotărârea de Clasare nr. 311/05.02.2003 a 
Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 
Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria 
juridică "Tezaur", un număr de 49 ( patruzeci şi nouă ) manuscrise Mihai 
Eminescu, aflate în patrimoniul Bibliotecii Academiei Române, cuprinse în lista 
anexată. 

( 2 ) Lista face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Directia Muzee, Colectii, Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 
'· ' 

pentru aducerea la cunoştinţă a · prevederilor prezentului Ordin, Bibliotecii 
Academiei Române, în vederea punerii lui în aplicare. 



• 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
DIRECTIA MUZEE, COLECTII, ARTE VIZUALE 

' . ' 
Nr. 311 1 05.02.2003 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 31.01.20034, în urma anlizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a 
hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică "Tezaur" a 
tmui număr de 49 (patmzeci şi nouă) de manuscrise Mihai Eminescu, aflate în 
patrimoniul Bibliotecii Academiei Române, conform listei de obiecte anexată 

s olicitării de clasare . 



Nr.crt. Denumirea 
bunului 
cultural 

1 manuscris 
românesc 2254 

2 manuscris 
românesc 2255 

3 manuscris 
românesc 2256 

4 manuscris 
românesc 2257 

5 manuscris 
românesc 2258 

6 manuscris 
românesc 2259 

7 manuscris 
românesc 2260 

8 manuscris 
românesc 2261 

9 manuscris 
românesc 2262 

• -/fueyG tiY •6-t__chCu..u.J 
~»:_ . c:d'Oo2f;/ 1 l o~ . cJCJc s 

LISTA MANUSCRISELOR 
-----

· ot; s~~nlt~~~-1 Autor Titlul sau tema Dimensiuni Datare 
..... 

- .. ·-- --- -
Mihai [Teatru, versuri, 448 f. [1866-18781 stare buna de 
Eminescu dictionar de rime, conservare 

traduceri] 
Mihai [Proză, versuri, 485 f. [1868 - stare bună de 
Eminescu Încercări dramatice, 1883] conservare 

scrisori, texte 
stiintifice .. ] 

Mihai [Poeme, dictionar de 58 f. [1875- stare bună de 
Eminescu rime, Însemnări] 1880] conservare 
Mihai [Proză, versuri, 451 f. [1868 - stare bună de 
Eminescu Însemnări. .. ] 1877] conservare 
Mihai [Traduceri, versuri, 263 f. [1874- stare bună de 
Eminescu scrisori.. .. ] 18781 conservare 
Mihai [Versuri] 367 f. [1866- stare bună de 
Eminescu 18701 conservare 
Mihai [Versuri, caietul 329 f. [1868 - stare bună de 
Eminescu anonim] 18821 conservare 
Mihai [Versuri, Însemnări 337 f. [1874- stare bună de 
Eminescu istorice, dictionar de 1883] conservare 

rimel 
Mihai [Versuri, colectie de 217 f. [1866- stare bună de 
Eminescu folclor] ,)874] conservare 

----

' 1 
....; 



• 
li~ 

/1 ~ u;:. 

10 manuscris Mihai flnsemnâri istorice si 79 f. 11877- stare burl~Cîe'lh 
românesc 2263 Eminescu geografice privitoare 1883j '\·> 

conservare<~~~' 1 

la Transilvania, 
... , _, 

,, 
·-<~ ·.· r: ·;· 

{ .. . ' ,) 

î{LiLLJt .:._~ ) 
}')/ 

,j\'11\:.if _;;;::y 

, . Ungaria, Polonia, 
Albania, Turcia .. ] 

11 manuscris Mihai [Articole politice] 438 f. [1876- stare bună de 
românesc 2264 Eminescu 1880] conservare 

12 manuscris Mihai [Dictionar de rime] 305 f. [1875- stare bună de 
românesc 2265 Eminescu 18771 conservare 

13 manuscris Mihai [Exercitii eleno - 164 f. [1880- stare bună de 
românesc 2266 Eminescu la tine pen tr·u 1883] conservare 

traducerea Iliadei, 
Luceafârul, proză ... ] 

14 manuscris Mihai [Consideratii asupra 165 f. [1877- stare bună de 
românesc 2267 Eminescu puterilor naturii 18831 conservare 

nevietuitoare, fizică] 
15 manuscris Mihai [Versuri, teatru, 56 f. 11874- stare bună de 

românesc 2268 Eminescu maximej 18771 conservare 
16 manuscris Mihai [Versuri, proză, 78 f. [1870- stare bună de 

românesc 2269 Eminescu maximej 18771 conservare 
17 manuscris Mihai [Proză stiintifica, 164 f. [1868- stare bună de 

românesc 2270 Eminescu însemnări istorice, 1883] conservare 

1-
versuri] 

18 manuscris Mihai [Dictionar de rime A- 120 f. [1881- stare bună de 
românesc 2271 Eminescu E] 1883] conservare 

_ L___ ___ _ --

2 



'& ' 
-~~'.' .~ ~.~':.;,·"'~ 

"i ., "~ 1!1 · ,, "·"··- _ s~ 
if )._'-' ~ 
S'f 
~ 

manuscris Mihai [Dictionar de rime E- 120 f. 11881- stare b~#·ae-·r , 
· \ '·' 

19 românesc 2272 Eminescu 1] 18831 conserva'ile · ... .• •. • ·' ·i 

20 manuscris Mihai [Dictionar de dme 1- 71 f. [1881- stare buna --de;; 
românesc 2273 Eminescu L] 1883] conservare 

21 manuscris Mihai [Dictionar de rime L- 101 f. [1881- stare buna de 
românesc 2274 Eminescu U] 1883] conservare 

22 manuscris Mihai [Teatru, versuri, 175 f. [1875- stare buna de 
românesc Eminescu proverbe, rapoarte de 1880] conservare 
2275A inspectii scolare] 

23 manuscris Mihai [Dictionar de rime V- 100 f. [1881- stare bunâ de 
românesc Eminescu Z] 1883] conservare 
2275B 

24 manuscris Mihai [Versuri, încercări 120 f. [1878- stare buna de 
românesc 2276 Eminescu dramatice, dictionar 1883] conservare 
1 de rimel 

25 manuscris Mihai [Versuri si proza în 69 f. [1872- stare buna de 
românesc 2276 Eminescu limba germana si 1877] conservare 
II româna] 

26 manuscris Mihai [Insemnari de 144 f. [1879- stare buna de 
românesc 2277 Eminescu botanica, versuri, 1883] conservare 

proza, teatru ... ] 
27 manuscris Mihai [Exercitii de 83 f. [1874- stare buna de 

românesc 2278 Eminescu gramatica latina, 1877] conservare 
proza in lb. germana 
si versuri] 

3 



• 

28 manuscris Mihai [Versuri, concepte de 
românesc 2279 Eminescu scrisori, note ... J 

29 manuscris Mihai [Versuri, proză in lb. 
românesc 2280 Eminescu germanăl 

30 manuscris Mihai [Versud] 
românesc 2281 Eminescu 

31 manuscris Mihai [Versuri, poezie, 
românesc 2282 Eminescu populară, teatrul 

32 manuscris Mihai [Versuri, teatru] 
românesc 2283 Eminescu 

33 manuscris Mihai [Lirică populară, 

românesc 2284 Eminescu versuri, basme in 
proză! 

34 manuscris Mihai [Versuri in română si 
românesc 2285 Eminescu germană, lirică 

populară, studii si 
proză in limba 
germanăl 

35 manuscris Mihai [Proză literară, texte 
românesc 2286 Eminescu in limba germană, 

versuri, însemnări] 
36 manuscris Mihai [In semnări si texte in 

românesc 2287 Eminescu limba germană, 
versuri] 

37 manuscris Mihai [Versuri, însemnări 
românesc 2288 Eminescu din perioada 

• 

117 f. [1877-
18831 

35 f. [1972-
1874] 

144 f. [1872-
1874] 

146 f. [1877-
1883] 

155 f. [1874-
1877] 

67 f. [1869-
1874] 

185 f. [1869-
1874] 

94 f. [1869-
18741 

95 f. [1869-
1874] 

50 f. [1875-
1882] 

. -.=;:...~ 

1
(::.(:.-o t,1A .v1-; ~~-

• " ' 4 0.. > 1 ' ' 

stare b~Îlă de 
\~ ... < '' 

conserva'l"ft.~--'-~ 1 " 
stare bună de 
conservare 
stare bună de 
conservare 
stare bună de 
conservare 
stare bună de 
conservare 
stare bună de 
conservare 

stare bună de 
conservare 

stare bună de 
conservare 

stare bună de 
conservare 

stare bună de 
conservare 

4 

l o _, 
It kJ 
- ' ·'-

., 
0 _v ,. 

~ · k: 



• • .~ 

/ ;;:·,:· .... , . : .· 
;:/ \. • i .\ 

,-'/ ' \ \ 
li·!,_ ·=-\' ~... ' . . . {_, \\ /l:z , , ;~! ·-; ~ [ ._,_ ..J~ 
. l 'U ·l i:::' 

vs 
t\ '/ 

~ 

--

revizoratului, t
1
\ :..< :\ u. ·1 l.'·'T 
~t:s-1. 

insemnari in limba ·~<~~~,;~ 
germană] 

38 manuscris Mihai [Vocabular de 89 f. [1874- stare bună de 
românesc 2289 Eminescu filosofie german-latin- 1877] conservar.e 

român, insemnari, 
versuri] 

39 manuscris Mihai [Versuri, insemnar-i in 89 f. [1869- stare bună de 
românesc 2290 Eminescu limba germană] 1874] conservare 

40 manuscris Mihai [Insemnari in limba 72 f. [1869- stare bună de 
românesc 2291 Eminescu germană si română, 18741 conservare 

concepte de scrisori, 
extrase din poeti 
germani] 

41 manuscris Mihai llnsemnări si note 59 f. 11883] stare bună de 
românesc 2292 Eminescu personale] conservare 

42 manuscris Mihai [Insemnâd din 170 f. [1875- stare bună de 
r·omânesc 2306 Eminescu perioada 18761 conservare 

revizoratului, poezii 
populare, irmoase, 
dictionar de rime, 
versuri] 

43 manuscris Mihai [Studii de limba si 185 f. [1875- stare bună de 
românesc 2307 Eminescu gratnatică slavă, 1876] conservare 

extrase din 
Oxenstiern, dictionar 

5 

:.!1 



~ 

de rime, versuri] 
44 manuscris Mihai [Dictionar de rime, 166 f. 

românesc 2308 Eminescu irmoase, balade l 
45 manuscris Mihai [Note de astronomie! 165 f. 

, ..r-omânes~ 1829 .Eminescu 
46 manuscris Mihai [Copii de mici piese 54 f. 

românesc 3215 Eminescu de teatru din 
repertoriul trupei 
Iorgu Caragiale! 

47 manuscris Mihai [Documente 64 f. 
românesc 4850 Eminescu eminesciene (varia)! 

48 manuscris Mihai [Versuri] 27 f. 
românesc 5186 Eminescu 

49 manuscris Mihai [Lais, comedie antic[ 62 f. 
românesc 5453 Eminescu intr-un act de Emile 

Augier] 

[1875-
1876] 
[sec. XIX] 

[1866-
18681 

[1864-
1887] 
11879-
18871 
[1888] 

~~ 
-~ ~,() lviA• ~ . . ,. 

;'/ < '"!..;~ ~r~· ··j ~ 
1· .-· "~' 

.. " 1:1 o \ :1 :!: , A ili "~ ' "l · ~ \~· 
..... ~ ' ~ 1 ' ~ 

\ \ -;.~ . . ' 
1 •• : : . 

stare bun~~ . 
conservare 
stare bună de 
conservare 
stare bună de 
conservare 

stare bună de 
conservare 
stare bună de 
conservare 
stare bună de 
conservare 

6 

tE 
,:::,·'/ 
~ 

., 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015

